
2200 Onsdag den 14. december 2005 (L 2) 

sådan set noget, vi har ment i lang tid, og det 
kan findes på den radikale hjemmeside. Jeg tror 
også, det måtte kunne findes på den socialde- 
mokratiske hjemmeside. 

Og der ligger den vel. Jeg kan godt læse det 
op igen, men det er sådan set det, der er hold- 
ningen. 

(Kort bemærkning). 
Irene Simonsen (V): 
Det er meget fint svaret, men nu vil jeg gerne 
have et ja eller et nej. Er der loft over stigningen 
på grundskylden i kroner og øre? Det kan be- 
svares enkelt: Ja eller nej. 

(Kort bemærkning). 
Morten Helveg Petersen (RV): 
Jeg ved ikke rigtig, hvad jeg skal gøre, jeg kan 
godt læse op igen for fjerde-femte gang, hvad 
vores politik er. Det er jo det, der er svaret på 
spørgsmålet. Så jeg ved ikke, om jeg skal genta- 
ge det. 

Det, jeg synes er det afgørende her, er vel så- 
dan set, at vi bryder med skattestoppet, fordi det 
er totalt perspektivløst, ud over at det virker 
asocialt. Fru Irene Simonsen burde i øvrigt også 
forholde sig til de virkninger, der er som følge af 
skattestoppet, nemlig at de, der har købt fast 
ejendom i god tid, får en stor og massiv formue- 
gevinst. For dem, der ikke er med på rouletten, 
ser det så lidt anderledes ud. 

Der siger vi, at vi vil bryde skattestoppet. Det 
kan være med til at skabe op mod 40.000-50.000 
ekstra arbejdspladser alene at bryde skattestop- 
pet. Skattestoppet er perspektivløst, det er ikke 
svaret på fremtidens udfordringer. 

(Kort bemærkning). 
Majbrit Berlau (EL): 
Ordføreren har talt meget for velfærdsreformer. 
Det har vi hørt De Radikale gøre generelt i de- 
batten. Og et af buddene på velfærdsreformerne 
fra Det Radikale Venstre er afskaffelse af efter- 
lønnen og en konvertering til en seniorpensions- 
ordning, hvortil jeg så går ud fra, at man kan vi- 
siteres via det offentlige system. 

Jeg skal bare lige forstå det ret. Er det sådan, 
at man foreslår, at en forandring af efterlønnen, 
der gør, at folk selv kan vælge at spare op og 
selv bestemme, om de ønsker at trække sig tilba- 
ge fra arbejdsmarkedet, såfremt de føler, at de 
har behov for det i en alder af 60, skal konverte- 
res til, at de, der har penge nok, de rige i sam- 
fundet, kan gå på 'efterløn, når det passer dem, 

og de, der faktisk ikke har særlig mange penge, 
skal op at stå med hatten i hånden på socialkon- 
toret for at blive visiteret til en seniorpensions- 
ordning? 

Kl. 14.20 

(Kort bemærkning). 
Morten Helveg Petersen (RV): 
Vi finder ikke, at det er en statslig opgave at fi- 
nansiere tilbagetrækning fra arbejdsmarkedet 
for folk, der har deres arbejdsevne fuldt ud i be- 
hold. Derfor vil vi gerne afskaffe efterlønnen, og 
derfor peger vi på seniorpensionen som et red- 
skab til folk, der måtte være nedslidte. 

(Kort bemærkning). 
Majbrit Berlau (EL): 
Men betyder jo, må jeg sige til hr. Morten Hel- 
veg Petersen, at det vil være sådan, at de rigeste 
-  og sådan har det til alle tider været -  kan træk- 
ke sig tilbage, når det passer dem. Men det er 
rent faktisk de fattigste -  og også typisk dem, 
der har været i arbejdssituationer, hvor de har 
været udsat for mest stress og mest nedslidning 
-  der har behov for at trække sig tilbage i en tid- 
lig alder, fordi de faktisk er opbrugt på arbejds- 
markedet, og fordi de rent faktisk har været med 
til f.eks. at opbygge den velfærdsstat, vi lever i. 

Det er de mennesker, som De Radikale ram- 
mer ved at fjerne efterlønnen. Det er det, jeg øn- 
sker at påpege. Jeg mener, der er en ulighed i at 
fjerne efterlønnen og så overføre midlerne til en 
seniorpensionsordning, som De Radikale fore- 
slår. 

(Kort bemærkning). 
Morten Helveg Petersen (RV): 
Det centrale er, at vi ønsker, at der skal være et 
instrument til folk, der måtte være nedslidte. Vi 
ønsker et opgør med ordninger, hvor folk træk- 
ker sig tilbage fra arbejdsmarkedet, hvis de i øv- 
rigt har deres arbejdsevne fuldt ud i behold, 
men vi ønsker, der fortsat er et instrument til 
dem, der måtte være nedslidte. Det er det, der er 
pointen i vores forslag. 

(Kort bemærkning). 
Leif Mikkelsen (V): 
Ja, huhej, hvor det går. Det var de store over- 
skrifter, der var fremme i hr. Morten Helveg Pe- 
tersens tale her: Venstre vil ikke diskutere skat 
og fører strudsepolitik, og Det Radikale Venstre 
vil derimod bryde skattestoppet for at sætte 


